瓯海区2022-2023年松材线虫病秋季普查暨防治方案编制项目采购公告

采购编号：ohly-2022-09-28
采购项目：瓯海区2022-2023年松材线虫病
秋季普查暨防治方案编制项目
采购方式：自主采购

采购人：温州市自然资源和规划局瓯海分局
        （温州市瓯海区林业发展服务中心）

第一部分 采购公告
瓯海区2022-2023年松材线虫病秋季普查暨防治方案编制项目采购公告
根据《国家林业和草原局关于印发松材线虫病防治技术方案（2022年版）的通知》（林生发〔2022〕94号）文件要求，现就《瓯海区2022-2023年松材线虫病秋季普查暨防治方案编制项目》带方案（自主）进行采购，欢迎供应商前来投标。
一、公告类型：采购公告
二、采购方式：自主采购
三、项目编号：ohly-2022-09-26
四、项目名称：瓯海区2022-2023年松材线虫病秋季普查暨防治方案编制项目
五、采购内容：具体采购内容及详细技术要求见采购文件相关部分
[bookmark: B09_招标内容]六、供应商资格要求：
1、符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条的规定；
[bookmark: OLE_LINK49]2、具备无人机驾驶员合格证；
3、本项目不接受联合体投标。
七、采购时间及要求：
1、2022年9月26日起至2022年10月9日止（中午12:00）。
2、采购要求：详见采购内容及需求。
3、采购文件售价：不收费。
[bookmark: _Hlk3380468]4、报名方式：2022年10月9日止（中午12:00）前发送至57235139@qq.com邮箱收到材料视为报名成功。
5、供应商获取采购文件时须提交的文件资料：
①有效的企业营业执照（或事业单位法人证书）及税务登记证或三（五）证合一证照（复印件加盖公章）；
②有效的资质证书复印件加盖公章；
③其他证书类和特有资质复印件加盖公章。
[bookmark: B23_谈判响应文件提交截止日期]八、采购截止时间：2022年10月9日12时00分。
九、采购响应文件提交地点：发送至57235139@qq.com邮箱，不接受现场报名。
[bookmark: B26_谈判时间日期]十、采购时间：同投标截止时间。
十一、采购预算：12万元。
[bookmark: B29_谈判保证金]十二、其他事项：具体咨询请联系0577-88277065

[bookmark: _Toc25701]第二部分  采购内容及需求
[bookmark: title]根据《浙江省林业局关于做好松材线虫病疫情秋季专项普查工作的通知》要求，为做好我区2022年度松材线虫病秋季普查工作，将瓯海区松材线虫病秋季普查项目向社会进行招标，现将有关事项说明如下：
一、项目概况
瓯海区松材线虫病秋季普查项目普查范围为辖区内所有松树分布区，对区域范围内的所有松林、松树，严格按照国家林业和草原局最新修订的《松材线虫病防治技术方案》逐个小班进行全面调查，普查必须全覆盖无盲区，确保普查覆盖率达100%，普查数据真实可靠、可溯、可查。
二、服务需求
（一）实施时间：
实施时间为合同签署后，中标单位根据采购人通知的开始实施时间20天内完成秋季普查和方案制定。
（二）实施地点
区域内松树分布区域，涉及重点区域调查约12万亩林地。
（三）项目实施内容
1、踏查、巡查。以采用无人机航拍正射影像为主，目测或者使用望远镜等方法观测为辅的方法，对项目区所有松林分布小班，逐个小班进行全面调查，实现全覆盖无盲区，调查有无枯死松树，或者出现针叶褪色、黄化、枯萎以及呈红褐色等松针变色症状的松树。一旦发现松树枯死、松针变色等异常情况，应当立即详查。
2、详查。在踏查中如发现有枯死松树，则以小班为单位做进一步详查，将相关数据录入“数字森防”系统，对每个小班无人机正射影像中的枯死木精准定位上传，调查符合《浙江省松树异常无人机和卫星遥感检测技术参数（试行）》要求，填写《松材线虫病普查统计表》。
（四）项目服务要求
1、供应商须满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条的相关要求，供应商需具有能力提供本项目招标范围及内容（投标时需提供法人身份证复印件加盖公章）。
2、服务人员要求
服务人员必须满足项目负责人1名，投入本项目施工项目负责人必须亲临作业现场统筹安排，跟班调度指挥，直到本项目现场作业完工后方可撤离项目作业现场；具有私用航空模型飞行员执照的技术人员1名（投标文件中须提供相关资格证明材料扫描件或影印件）。
3、设备要求
保障本项目实施的所有设备需求（无人机、智能手机、数码相机、车辆、GPS 定位设备、编号牌、取样工具等），无人机需提供本单位购买发票，租赁需提供相关协议。
4、调查要求
中标后务必倒排工期，上足作业人员，准备好作业机械，所有工作人员需进行岗前技术及安全培训，配置劳动保护的必备用品，购买人身意外保险。在服务期内，确保不发生事故或由投标人原因引发的一切责任。若发生事故或由投标人原因引发的一切责任，由投标人赔偿所有损失并承担所有法律责任。
5、档案要求
秋普要提供完整的报告，分类建立日志台账，形成包括但不限于影像、日志、图表、文字材料等形式的系统资料，及时归档整理储存保管。绘制疫情分布示意图和疫情小班详图，按镇街出具可用于实地操作的枯死木分布图。
6、其他要求
如遇禁飞区域，由中标供应商办理一切手续。施工过程中产生的一切法律后果均由中标供应商承担。
三、报价要求
1、以人民币为单位，只允许一个有效报价，价格为整个项目发生的全部成本、税收、评审等所有费用，合理最低报价者为中标单位。
2、投标人应到项目所在地踏勘现场，以充分了解项目位置和特点，便于报价。
四、项目服务期限、项目金额、付款方式
服务期限：合同签订后服务至2023年6月30日。
项目预算金额：12万元。
付款方式：项目调查完毕提供防治方案，经评审后一次性支付。
五、验收及结果运用
甲方在施工期间将对投标文书中拟投入的项目负责人及技术人员开展抽查，发现项目负责人及技术人员擅自离岗，不在项目施工区域调度指导的，按照每次每人2000元予以处罚；项目完工后甲方组织林业专业技术人员随机抽取不低于5%的小班进行普查结果核实验收。按验收核实率兑现项目款。
六、投标开标时限
1、本项目公示时间为5个工作日（2022年9月26日—10月30日）。投标文件递交截止时间：2022年10月9日12时00分。
[bookmark: _GoBack]开标时间：2022年10月9日下午2时00分。
开标地点：温州市瓯海区行政中心11号楼7楼。
开标方式：线下分局纪检参与，组成4人赋分小组，采取线下打分，打分结果在中标公示环节公开。
2、联系方式：0577-88277065
3、监督电话：0577-88277018
七、其他说明事项
1、本项目类型采取邮件报名，由分局组织4人评分，赋分分值每人100分，其中方案占70分，报价占30分（赋分标准参考附件），合计最高分中标；同分值时（总分相同），电话联系供应商二次报价确定最终成交价。标书制作按赋分标准顺序组织，字体统一仿宋GB2312，大小为三号，段落不大于28.8。
2、本次招标采取线上报名和资格审查，供应商须满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条的相关要求，供应商需具有能力提供本项目招标范围及内容（投标时需提供法人身份证复印件加盖公章），材料统一打包发至分局管理员邮箱57235139@qq.com。

第三部分   评分标准
	序号
	方

案

赋

分

标

准
	项目评定分值
	评分内容

	1

	编制任务的理解及项目背景解读10分
	供应商对本项目的编制任务和背景解读情况全面、准确（7-10分）；较为全面的（4-7分），一般的（1-4分）。
1、根据上级要求，说明近2年项目调查要求变化（4分）
2、解释“数字森防”对部门监管的意义（4分）
3、解释“即现即清”模块使用功能和统一清理的区别（2分）

	2

	对现状需求剖析及问题分析10分
	对本项目了解充分，对现状情况清楚，对存在问题分析到位得7-10分；解读分析一般得4-6分；解读分析较差得1-3分。
1、详细说明瓯海区松材线虫分布情况（5分）
2、提出瓯海松材线虫调查存在的问题及解决建议（5分）

	3

	总体调查思路（调查创新方面）35分
	根据编制的基本要求，理解透彻,针对本项目现状问题情况，制定编制思路及方案，提出项目重点、难点及相应对策分析情况内容清晰、全面可行的得25-35分；理解的一般,规划思路及设计原则的内容较为清晰、但可行的得17-24分；理解差,规划思路及设计原则的内容简陋,可行性差的得8-16分。
1、结合上级要求提出本次调查的时间安排（5分）
2、介绍公司专业技术设备和人员情况（5分）
3、介绍无人机型号和技术参数（5分）
4、介绍人工智能以及公司高于或创新的技术特点（5分）
5、介绍瓯海松材线虫调查侧重区域、无人机线路安排、各类技术综合应用（10分）
6、特有技术说明（5分）

	4

	方案的完整性和可实施操作性10分
	方案系统完整且可行性强的得8-10分;方案系统较全面完整,可行性一般的得5-7分;方案不完整 ,可行性不贴近项目实施的得2-4分。此项为综合评分，主要参考序号1-3级评定分值两项结合，进行综合赋分。
1、按顺序要求排版统一字体（3分）
2、内容说明简要重点突出（3分）
3、逻辑思维清楚，标书前后内容对应（4分）

	5

	质量保障措施及服务承诺5分
	项目质量的保障措施安排具体、合理、可行、可操作性强（0-5分）；售后服务承诺严谨全面、切实有效、后续服务便利可行，有利于本项目实施（0-3分）。
1、能提供要求以外的服务（2分）
2、补充调查相应时间8小时内（1分）
3、免费提供超过12万亩正射影像（2分）

	6

	各类资质
	各类企业相关资质、人员证书、特有技术等归类至此。

备注：标书制作按评分标准序号排版，方便供应商之间赋分对比。所有涉及证明的图片材料全部归类到序号6（标书最后一部分），商务报价单独一页，标书最终提供为pdf版本，封面可自拟。

第四部分   技术标准
浙江省松树异常无人机和卫星遥感检测技术参数（试行）
根据国家林业和草原局印发的《松材线虫病防治技术方案（2022年版）》有关要求，结合浙江实际，制定以下检测技术参数。
一、基础数据参数
（一）坐标要求。
1.地理空间坐标系统一为2000国家大地坐标系；
2.投影方式：高斯-克吕格投影，3°分带；
3.高程基准：采用1985国家高程基准。
（二）时像要求。
根据国家松材线虫疫情秋季普查的时间节点，结合辖区内气候条件和植被生长情况确定影像时像（松材线虫病变色立木明显变色期），一般确定遥感数据采集时间段为当年9月15日至11月10日。
（三）数据格式。
1.矢量数据：主要为*.shp格式；
2.栅格数据：主要为*.tif、*.img、*.tiff、*.jpg等；
3.属性数据：主要为*.mdb、*.xls/xlsx、*.dbf等；
4.其他数据：主要为*.doc/*.docx等。
二、识别率要求
TP: 将正类预测为正类数
FN: 将正类预测为负类数
FP: 将负类预测为正类数
TN: 将负类预测为负类数
1. 准确率(accuracy)=(TP+TN)/(TP+FN+FP+TN)≥ 80%
2. 召回率(recall)=TP/(TP+FN) ≥ 80%
三、无人机遥感技术参数
（一）飞行设备要求。
1.可见光相机主要性能指标要求如下：
（1）相机镜头应为定焦镜头，焦距≥35mm；
（2）成像探测器面阵应≥4000万像素；
（3）最高快门速度应≥1/800s；
（4）真彩色影像每通道的灰度记录范围不低于8bit；
（5）镜头与相机机身，以及相机与成像探测器稳固连接。
2.光谱相机技术参数参见《松材线虫病防治技术方案（2022年版）》相关要求。
（二）飞行作业要求。
1.航线规划
航向覆盖超出作业边界线不少于两条基线，旁向覆盖超出作业边界线不少于像幅的50%。
2.时相选择
（1）飞行作业需避免大雾等能见度低，其他覆盖物（如扬尘等）的不利影响；
（2）飞行作业建议在正午前后3小时内作业；
（3）不同地形太阳高度角建议要求，平地>20°，丘陵地>30°，山地>45°。
3.飞行参数
（1）航迹控制精度的偏航距<±10m，航高差<±20m；
（2）可见光航向重叠度应>55%；
（3）可见光旁向重叠度应>30%；
（4）航摄分区内的地形高差一般≤1/4摄影航高。
（三）影像质量要求。
1.数字正射影像实际空间分辨率<0.1米；
2.影像需清晰，层次丰富，反差适中，色调柔和；
3.能辨认出与地面分辨率相适应的细小地物；
4.影像需无云、云影、烟、大面积反光、污点等缺陷；
5.曝光瞬间造成的像点位移<1.5个像元；
6.平面位置中误差满足平地、丘陵地2.5m，山地、高山地3.75m；
7.影像需无模糊、重影、错位、扭曲、变形、拉花、脏点、漏洞、同一地物色彩反差不一致的现象
8.飞行范围涉及多幅影像的，相邻影像间错位不超过2个像元。
（四）提交数据要求。
数据提交按飞行区域进行数据分组，若数据量过大可自行拆分分组。控制合成的正射文件在20G左右。
1.枯死松树专题信息数据，为Shapefi1e格式矢量文件；
2.数字正射影像数据，为8 bit GeoTIFF格式，背景值为0或Nodata；
3.无人机拍摄的原始图片数据（需要保留原始exif信息，或单独保存于POS文件中），为JPEG/JPG格式；
4.飞行POS数据，编号需与原始影像编号一致，包括6个外方位元素和获取时间等；
5.可见光相机参数，须含镜头CMOS宽、高数据和拍摄时焦距；

6.元数据文件，关于航摄影像产品的内容、质量、状况及其他相关信息的文件。含数据产品标识信息、数据产品坐标参照系信息、数据产品质量信息、数据产品内容信息、数据产品获取信息等。
四、卫星遥感技术参数
（一）影像数据要求。
1.卫星遥感数据空间分辨率全色波段优于0.5m，多光谱波段优于2m；多光谱数据至少包含红、绿、蓝、近红外4个波段。
2.全色波段与多光谱波段融合方法要确保空间分辨率波谱信息都能够尽可的保留。
3.用于疫情监测的卫星遥感数据，集中云层覆盖面积小于5%，分散云层的覆盖总面积应小于10%，松林区域不能有云或者薄雾覆盖。
4.原始影像侧视角一般不大于±25度。
5.经影像融合和正射纠正处理后的影像清晰，色彩反差适中，无明显噪声、无扭曲、模糊变形等情况。
6.各期影像产品平面位置中平地、丘陵误差<3m，山地、高山地<5m，特殊地区可放宽至2倍。
（二）提交数据要求。
1.枯死松树专题信息数据，为Shapefi1e格式矢量文件，和正射影像对应。
2.正射影像数据，优于8 bit GeoTIFF格式，背景值为0或Nodata，单文件大小控制在 20G 左右。
3.原始影像数据，包含成像几何模型参数文件，记录影像产品的成像几何模型参数信息，用于构建影像的像点位置和对应的地物点位置之间的转换模型。
4.分幅影像数据，以比例尺为1:1000，采用50cm*50cm进行标准分幅。
5.元数据文件，关于遥感卫星多光谱数据产品的内容、质量、状况及其他相关信息的文件。含数据产品标识信息、数据产品坐标参照系信息、数据产品质量信息、数据产品内容信息、数据产品获取信息等。

第五部分   商务报价

商务报价
项目名称：                                       项目编号：
价格单位：人民币（元）
	名称
	服务期
	备注

	投标报价（人民币元）
	（大写）
（小写）

说明：
1.投标报价以供应商最后报价为准。

供应商名称（盖章）：
日期：  年  月  日